
PINDAMONHANGABA, 10 DE FEVEREIRO DE 2023 Tribuna do Norte 7

 geral

Divulgação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. do Bom Sucesso, n° 
1400, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 234/2022 
(PMP 15534/2022) - REABERTURA 
Para “aquisição de materiais (asfalto ensacado) para pavimentação no município de Pindamonhan-
gaba” com recebimento dos envelopes até dia 27/02/2023 às 08h00 e início da sessão às 08h30.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também https://
bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h às 17h ou 
através do tel.: (12) 3644-5600.  

***ATAS DE REGISTRO DE PREÇO***

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 245/2022 (PMP 16557/2022)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de insulinas para atender aos usuários do programa de 
diabetes do município e aos mandados judiciais”, foram fi rmadas as atas de registro de preço: Ata 
019/2023, de 25/01/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, 
a Sra. Ana Cláudia Macedo dos Santos, e pela contratada, empresa Interlab Farmacêutica Ltda, o 
Sr. Laércio Verissimo dos Santos; Ata 020/2023, de 25/01/2023, vigente por 12 meses, assinando 
pela contratante e como gestor da ata, a Sra. Ana Cláudia Macedo dos Santos, e pela contratada, 
empresa Techpharma Hospitalar Comercio, Importacao e Exportacao Eireli, a Sra. Larissa Botelho 
de Sousa; Ata 021/2023, de 25/01/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como 
gestor da ata, a Sra. Ana Cláudia Macedo dos Santos, e pela contratada, empresa Portal Ltda, a 
Sra. Lays Zannino Mesquita. 

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 181/2022 (PMP 11774/2022)
Na licitação supra, que cuida de “Aquisição de materiais para a manutenção de diversos prédios 
públicos do município de pindamonhangaba conforme solicitação da Secretaria de Governo e Ser-
viços Públicos. pelo período de 12 (doze) meses”, foram fi rmadas as atas de registro de preço: Ata 
030/2023, de 06/02/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e como gestor da ata, 
o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa Raul Rabello Neto Epp, o Sr. Raul 
Rabello Neto; Ata 031/2023, de 06/02/2023, vigente por 12 meses, assinando pela contratante e 
como gestor da ata, o Sr. Ricardo Alberto Pereira Piorino, e pela contratada, empresa HSX Comer-
cio e Serviços Eireli, o Sr. Thyago Telles Pereira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATA: Publicação no Jornal de 07/02/2023.

Onde se lê: CHAMAMENTO PÚBLICO 26/2022
Leia-se: CHAMAMENTO PÚBLICO 23/2022

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS

Onde se lê: Atendendo ao previsto no item 8 “Da análise das propostas e classifi cação das propos-
tas”, do Edital de Chamamento Público nº 26/2022, em conformidade com o cronograma previsto, 
vimos por meio deste informar a Classifi cação Preliminar do Plano de Trabalho protocolado para 
análise da Comissão de Seleção, fi cando assim o resultado:

Leia-se : Atendendo ao previsto no item 8 “Da análise das propostas e classifi cação das propostas”, 
do Edital de Chamamento Público nº 23/2022, em conformidade com o cronograma previsto, vimos 
por meio deste informar a Classifi cação Preliminar do Plano de Trabalho protocolado para análise 
da Comissão de Seleção, fi cando assim o resultado.

Pindamonhangaba, 10  de fevereiro de 2023. 

Comissão de Seleção.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA E CONSULTA PÚBLICA  

  

O Município de Pindamonhangaba, dando cumprimento ao disposto no inciso VI, art. 10 
da Lei Federal nº 11.079/04, na Lei Federal nº 8.987/95 e no que couber na Lei Federal 
nº 8.666/93, torna público a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA e de CONSULTA 
PÚBLICA para a elaboração de edital final de Concorrência Pública com a finalidade da 
CONTRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA na modalidade de Concessão 
Patrocinada, para Prestação Serviços de Coleta, Tratamento, Destinação Final dos 
Resíduos Sólidos e de Serviços de Limpeza Urbana do Município, nos termos da Lei 
Municipal nº 6.075 de 20 de dezembro de 2017. Terá por objetivo obter subsídios e 
informações adicionais visando o aprimoramento na minuta de Edital de Licitação e seus 
anexos.  

1. CONSULTA PÚBLICA  
1.1. A consulta pública visará apresentar informações do projeto e coletar sugestões 

da sociedade para o aprimoramento do Edital de licitação e seus anexos, cuja 
minuta ficará disponível entre 01 (primeiro) de março de 2023 à 31 (trinta e um) 
de março de 2023 no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Pindamonhangaba, www.pindamonhangaba.sp.gov.br.  

1.2. Os comentários e sugestões deverão ser impreterivelmente encaminhados através 
do nosso sítio eletrônico https://pindamonhangaba.1doc.com.br/atendimento, 
Plataforma 1DOC, na opção “Protocolo, Assunto: PPP Resíduos Sólidos/ 
Protocolo de questionamentos, duvidas, sugestões”, que estará disponível durante 
o mesmo período da consulta pública.   
  

2. AUDIÊNCIA PÚBLICA  
2.1. A AUDIÊNCIA PÚBLICA ocorrerá no dia 01/03/2023, das 18h às 20h, no Teatro 

Galpão, situado a rua Jadir Figueira, 2750 - Parque das Nações, 
Pindamonhangaba/SP.  

 2.2.  Forma de Participação na Audiência Pública:  
2.2.1. Os interessados presentes em formular questionamentos ou comentários 

poderão fazê-lo, por escrito em formulário próprio disponibilizado no local, 
que será encaminhado à mesa coordenadora da Audiência Pública para 
manifestação.  

2.2.2. Respostas e esclarecimentos aos questionamentos apresentados durante a 
Audiência Pública, serão prestados no momento ou em até 30 (trinta) dias, 
através do sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, para 
os formulários apresentados na Audiência.  

Pindamonhangaba, 09 de fevereiro de 2023  
  

Presidente do Conselho Municipal Gestor de Parcerias Público-Privadas - CMGP  

EDITAL DE CITAÇÃO. Processo Digital nº: 1003987-94.2016.8.26.0445. Classe: Assunto: Execução de Título Extrajudicial -
Contratos Bancários. Exequente: BANCO BRADESCO S.A. Executado: Angélica Rosa Dias. EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE
30 DIAS. PROCESSO Nº 1003987-94.2016.8.26.0445. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba,
Estado de São Paulo, Dr(a). EDUARDO PASSOS BHERING CARDOSO, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) ANGÉLICA ROSA
DIAS, Brasileira, Solteira, RG 21.643.354, CPF 109.857.408-76, que lhe foi proposta uma ação de Execução de Título Extrajudicial
por parte de BANCO BRADESCO S.A., alegando em síntese: Que é credora da executada da quantia de R$ 46.993,85 (outubro
de 2017), representada pelo Instrumento Particular de Confissão de Dívida, carteira/contrato n° 444/9.568.737. Encontrando-
se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta
e para que, no prazo de 03 dias, que fluirá após o decurso do prazo do presente edital, efetue o pagamento do débito atualizado,
ocasião em que a verba honorária será reduzida pela metade, ou em 15 dias, embargue ou reconheça o crédito do exequente,
comprovando o depósito de 30% do valor da execução, inclusive custas e honorários, podendo requerer que o pagamento
restante seja feito em 6 parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e juros de 1% (um por cento) ao mês, sob pena de
penhora de bens e sua avaliação. apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em
que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado
e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 27 de janeiro de 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

     A Associação para Auxílio da Criança e do Adolescente Projeto Crescer, cadastrada no CNPJ: nº 
07.076.249/0001-20, representada pela Sra. Presidente Analia dos Santos Ferreira, CONVOCAM os 
Associados, Fundadores, Voluntários, Contribuintes, Conselho Fiscal e Membros da diretoria, para 
Assembleia Geral Extraordinária. A realizar-se no dia 13 fevereiro de dois mil e vinte e três, às dezesseis 
horas, na Av. Dr. Antônio Pinheiro Júnior, nº 449, Jardim Cristina, nesta cidade. A tratar alterar o Estatuto 
social. Pindamonhangaba, 10 de fevereiro de 2022. 

 
                                                             Analia dos Santos Ferreira                                                                                                                                       

Presidente 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

     A Associação para Auxílio da Criança e do Adolescente Projeto Crescer, cadastrada no CNPJ: nº 
07.076.249/0001-20, representada pela Sra. Presidente Analia dos Santos Ferreira, CONVOCAM os 
Associados, Fundadores, Voluntários, Contribuintes, Conselho Fiscal e Membros da diretoria, para 
Assembleia Geral Extraordinária. A realizar-se no dia 13 fevereiro de dois mil e vinte e três, às dezesseis 
horas, na Av. Dr. Antônio Pinheiro Júnior, nº 449, Jardim Cristina, nesta cidade. A tratar alterar o Estatuto 
social. Pindamonhangaba, 10 de fevereiro de 2022. 

 
                                                             Analia dos Santos Ferreira                                                                                                                                       

Presidente 

CACS FUNDEB PINDAMONHANGABA
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação de Pindamonhangaba

Mandato 2023-2026

CONVOCAÇÃO

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA  2023

Ficam as senhoras conselheiras e senhores conselheiros,, do CACS FUNDEB
PINDAMONHANGABA, eleitos e indicados para o mandato 2023-2026, CONVOCADOS a
participarem, na data e horário abaixo, da “2ª Reunião Ordinária de 2023”, cuja pauta
segue:

Pauta:

- Apreciação do cronograma de visitas das comissoẽs de Transporte e de Visitas às
Escolas.

- Apreciação do roteiro de visitas.
- Parecer de contas janeiro/2022
- Informes gerais.

Data: 15/02/2023 (quarta-feira)

Horário: 14h45 (quatorze horas e quarenta e cinco minutos) – primeira

chamada e 15h (quinze horas) - segunda chamada

Local: Plataforma Meet
Para participar da videochamada, clique neste link: https://meet.google.com/kqm-xaeh-oht

Solange Arantes Correa
Presidente eleita - Gestão 2023-2026

CACS Fundeb Pindamonhangaba

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os 153 (cento e cinquenta e três) médicos cooperados da UNIMED PINDA-
MONHANGABA Cooperativa de Trabalho Médico a se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDI-
NÁRIA, no auditório da ACIP – Associação Comercial e Industrial, à Rua Deputado Claro César, 
44 – Centro, em Pindamonhangaba-SP, para melhor acomodação, no dia 13 de março de 2023, 
às 18 h em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados, às 19 h em 
segunda convocação, com a presença de metade e mais um dos cooperados, e, às 20 h em terceira 
convocação, com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, para deliberarem sobre a seguinte:
ORDEM DO DIA
1.  Prestação de contas do exercício anterior, compreendendo:
1.1 Relatório do Conselho de Administração;
1.2 Balanço Patrimonial levantado em 31 de dezembro de 2022, com o demonstrativo da conta 
Sobras e Perdas e Parecer do Conselho Fiscal;
2.  Dar destino ao resultado do exercício de 2022;
3.  Eleger os membros do Conselho Fiscal para o exercício de 2023/2024;
4.  Fixar os valores a serem pagos inerentes a produção dos ocupantes de cargos sociais.
Obs.:
1. Para as eleições previstas no item “3” da ordem do dia, as chapas deverão estar inscritas até 7 
(sete) dias antes da realização da Assembleia Geral Ordinária, na sede desta, de acordo com art. 
93, Parágrafo 1o, do Estatuto Social, observados os requisitos dos artigos subsequentes; 
2. Para efeito de quórum, o número de cooperados em condições de votar é de 128 (cento e vinte e oito).
Pindamonhangaba, 8 de fevereiro de 2023.

DRª. MAURA APARECIDA DA SILVA,
Diretora Presidente, 

UNIMED PINDAMONHANGABA Cooperativa de Trabalho Médico / ANS nº342343.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL Nº 5.941, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Decreto nº 6.277, de 
08 de novembro de 2022, 

RESOLVE:
Art. 1º Indicar as servidoras da Secretaria de Obras e Planejamento, a seguir relacionadas,  para 
a avaliação técnica relativa à instalação de Parklet,  conforme  §1º do art. 6º do Decreto nº 6.277, 
de 08 de novembro de 2022:
I -  Bruna Aparecida Crispim Stucchi -  Arquiteta e Urbanista
II -  Viviane Ribeiro Borges  - Arquiteta e Urbanista.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Pindamonhangaba, 18 de janeiro de 2023.

Ricardo Alberto Pereira Piorino, 
Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal

André Mauricio Salgado Rodrigues
Secretário Adjunto respondendo pela Secretaria de Obras e Planejamento

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 18 de janeiro de 2023.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 6.328, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Altera dispositivo do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Turismo de 
Pindamonhangaba – FUMTUR, homologado pelo Decreto nº 6.031, de 11 de agosto de 2021.
Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições le-
gais, com fundamento na Lei Municipal nº 6.381, de 06 de novembro de 2020, 

Considerando a alteração na composição dos membros do Fundo Municipal de Turismo, conforme 
art. 6º da Lei nº 6.564, 1º de julho de 2022.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica alterado o inc. III do art. 3º do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo Munici-
pal de Turismo de Pindamonhangaba – FUMTUR, o qual é parte integrante deste Decreto nº 6.031, 
de 11 de agosto de 2021, passando a vigorar:
“Art. 3º . . . 
. . .
III- indicado dentre os titulares das demais Secretarias; 
. . .”
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 25 de janeiro de 2023.
 

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal

Alcemir José Ribeiro Palma
Secretário de Cultura e Turismo

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 25 de janeiro de 2023.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 6.325 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar.
Ricardo Alberto Pereira Piorino, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº. 6.630, de 22 de 
dezembro de 2022, conforme inciso I do art. 6º, 

DECRETA: 
Art. 1º  Fica ABERTO, nos termos do artigo 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), na Secretaria Municipal de Obras e Planejamento, 
no Departamento de Infraestrutura, conforme termo de convênio nº 103830/2022, fi rmado com 
a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo, que tem como 
objetivo a transferência de recursos fi nanceiros para infraestrutura urbana. A classifi cação orça-
mentária será:

13.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO
13.40 Departamento de Infraestrutura
1006 Pavimentação de Vias Urbanas
15.451.0017.02  4.4.90.51– Obras e Instalações (2138)                                    R$    800.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º será coberto pelo repasse da Secreta-
ria de Desenvolvimento Regional do Governo do Estado de São Paulo.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
             Pindamonhangaba, 17 de janeiro de 2023.

Ricardo Alberto Pereira Piorino           Claudio Marcelo de Godoy Fonseca 
Prefeito Municipal em Exercício           Secretário de Finanças e Orçamento

Registrado e publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos em 17 de janeiro de 2023.

  Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

No dia 31 de janeiro, 
o grupo Escoteiro Itape-
va completou 41 anos e 
os parabéns com direito 
a bolo, foram comemo-
rados no último sábado 
– 04 de fevereiro – mar-
cando também  o retor-
no das atividades deste 
ano.

Entre as atividades do 
dia, foram apresentadas 
várias esquetes sendo 
apresentadas entre uma 
e outra música e contação 
de histórias.

O atual presidente do 
grupo Clovis San Martin 
Leite, de Abreu, parabe-
nizou também a grande 
família GE Itapeva, Lobi-
nhos, Escoteiros, Sêniors 

Grupo Escoteiro Itapeva retorna 
as atividades para o ano  de 2023

Muitas atividades marcaram o retorno do Grupo neste ano

A Prefeitura de Pinda-
monhangaba, por meio 
da Secretaria de Admi-
nistração, abriu chama-
mento para interessados 
na ocupação dos espaços 
públicos disponíveis na 
Praça Residencial Nova 
Esperança, localizada na 
rua Monsenhor Rodrigo 
de Araújo, Araretama.

Estão disponíveis cin-
co vagas para food-truck 
para comercializar salga-
dos, massas, pastéis, piz-
za, crepe, yakissoba, chur-
rasco e bebidas e uma 
vaga para carrinho de 
pipoca. A ocupação será 
por prazo de cinco anos, 
prorrogáveis por igual pe-
ríodo.

Os interessados em 
participar do chamamen-
to devem acessar o edital 
pelo site www.pindamo-

Prefeitura abre chamamento para 
ambulantes para praça do Araretama

nhangaba.sp.gov.br e re-
querer sua inscrição para 
prestação de serviços por 
meio eletrônico pela pági-
na https://pindamonhan-
gaba.1doc.com.br/atendi-
mento, até as 23h59 do dia 
20 de fevereiro de 2023.

Dentro da plataforma 
1DOC, o requerente deve 
procurar o assunto “Cha-
mamento Público – Praça 
Nova Esperança”; e anexar 
os documentos solicita-
dos, ou atendimento pre-
sencial na Prefeitura ou 
Subprefeitura de Moreira 
César, até as 16 horas do 
dia 20 de fevereiro.

Os documentos envia-
dos para habilitação dos 
interessados serão ana-
lisados pela comissão. 
Após o encerramento das 
inscrições, a comissão 
efetuará a análise dos do-

cumentos de habilitação e 
efetuará o julgamento, que 
será divulgado no site e no 
jornal Tribuna do Norte.

Caso haja mais habi-
litados do que o número 
de vagas disponíveis, será 
realizado sorteio de classi-
ficação.

Poderão participar do 

chamamento pessoas 
que residam em Pinda-
monhangaba, no míni-
mo, há cinco anos; não 
possuam débitos ante-
riores relacionados a ati-
vidade de ambulante; não 
sejam funcionário da ad-
ministração direta e in-
direta; possuam 18 anos 

ou mais, dentre outros 
requisitos.

SOBRE A PRAÇA

O novo espaço de en-
tretenimento está em 
fase de finalização, tem 
4.476m2, e conta com área 
totalmente pavimenta-
da, pista de caminhada, 

banco, lixeiras, ilumina-
ção, playground incluindo 
brinquedos para pessoas 
com deficiência, áreas de 
práticas esportivas e com-
pleto paisagismo.

O praça compõe um in-
vestimento estimado em 
R$ 1,1 milhão e fica próxi-
mo à antiga CIRB.

Municipal do Matadou-
ro, número 8, no bairro do 
Maçaim,  onde pode-se co-
nhecer as atividades.

e Guias, Pioneiros, Esco-
tistas e todos os pais.

O grupo ainda lembra 
que se você quer conhecer 

ou participar do movimen-
to escoteiro, são realizadas 
reuniões todos os sábados 
das 15h às 17h, na Estrada 


	TN1007

